MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

.­
- .J

OFÍCIO N° 0734/2018
;~

Em 1 O de abril de 20 18.'!J
~
~

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887.
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, referindo-nos
ao Requerimento n° 363/1 8, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, fomos
cientificados pelo Senhor Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos. que o
problema no local ocorre devido ao transbordamento dos córregos responsáveis pela
drenagem de três bacias; sendo: do Paiva, do Ouro e da Servidão. durante os períodos
de grandes precipitações climáticas. Dessa forma, manifesta o Senhor Secretário. que
para a solução do problema faz-se necessário à execução de um trabalho para a
contenção das águas pluviais em cada bacia geradora. mediante a construção de
piscinões. lagoas de detenção e trincheiras de infiltração, de forma que ocorra uma
vazão controlada das águas para os leitos dos córregos.

Essas ações além de demandar um longo período,
requerem grandes investimentos não disponíveis nesse momento. Dessa forma,
tentaremos viabilizá-los por meio de recursos do Governo Estadual ou Federal.

Por fim. entende o Senhor Secretário, que a
implantação de somente proteção (gradil) no local. servirá somente como guarda
corpo, não gerando nenhum benefício no tocante à segurança no caso dos
transbordamentos.

Colocando-nos à disposição para o que for necessário.
renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

RB. [G. 20.977 /18)

....
IV
~ -<:r.>
1St
15)
U1
Q>•
(.~
00